令和６年３月２７日

福知山市議会議長 田渕 裕二 様

総務防災委員会委員長 森下 賢司

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第１１５号 福知山市財産の交換、譲与、無償貸付等に関する条例の一部を改正

        する条例の制定について

・議第１１６号 福知山市消防手数料条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１１７号 福知山市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１１８号 福知山市消防団員等公務災害等補償条例の一部を改正する条例の

        制定について

・議第１３５号 福知山市情報通信技術を活用した行政の推進等に関する条例の制定

        について

・議第１３６号 福知山市職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例の制定に

        ついて

・議第１４１号 財産の無償貸付について

・議第１４４号 福知山市税条例の一部を改正する条例の制定について

２ 審査の概要

  ３月７日、１４日に委員会を開催し、市長公室、財務部、市民総務部および消防本部か

ら議案について詳細な説明を受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告し

ます。

  初めに、議第１１５号について、「トライアルサウンディングに対応するための条例改

正だと思うが、想定している普通財産はあるのか」を問う質疑があり、「閉園した保育園

を対象に考えており、早期の売却が見込めない物件を、事業者等に試行的に使ってもらう

ことを考えている」との答弁がありました。

次に、議第１１６号について、「改正対象である２種類の貯蔵所について、本市でのこ

れまでの申請の有無」を問う質疑があり、「申請は過去に一度もないが、今回全国一律に

改正するものである」との答弁がありました。

次に、議第１１７号について、「改正により、保険料が５割軽減と２割軽減になる被保

険者があるわけだが、減額となった保険料収入の財源確保策」を問う質疑があり、「一般

会計繰入金で充当することになる」との答弁がありました。

次に、議第１１８号について、「条例名が消防団員等となっている理由」を問う質疑が

あり、「補償の対象が消防団員だけでなく、火災現場付近で消火活動に従事された方、事

故現場で救急隊員から要請を受けて協力された方、市主催の防災訓練でけがをされた方な

ども対象になるためである」との答弁がありました。

次に、議第１３５号について、「電磁的記録における個人情報の保護と、オンライン申

請された記録の保管方法」を問う質疑があり、「オンラインの申請システムを利用して職

員と市民の間で申請のやり取りを行うが、行政専用ネットワークでセキュリティーも整っ

たものであるため、個人情報保護は問題ない。また、保管については、全く紙を使わない

保管が理想であるが、決裁や事務の処理上、当分は紙とデジタルの両方になる」との答弁

がありました。

次に、議第１３６号について、「医師及び歯科医師の管理監督職の上限年齢の改正に至

った理由とこの改正による医師不足への影響の有無」を問う質疑があり、「改正の理由と

して、市民病院の多くの医師の派遣元である京都府立医科大学の管理監督職の上限年齢が

６５歳に定められたため、本市も合わせたもので、医師としての定年は変わらず７０歳の

ままで、医師不足への影響はない」との答弁がありました。

次に、議第１４１号の旧有仁小学校の無償貸付について、「無償貸付する法面の除草作

業などの管理体制も契約に入っているのか、また地元住民への説明の機会」を問う質疑が

あり、「これまでと同等の維持管理をしてもらうよう協議をしている。募集要項にも自治

会にしっかり説明をすることになっており、議会の議決をいただいた際は地元に入っても

らう予定で、現在、日程調整をしている」との答弁がありました。

次に、議第１４４号について、「本市に避難されている対象者の有無、また、雑損控除特

例の適用によって市税が減収となる分の補填措置の有無」を問う質疑があり、「市内の対

象者は把握していないが、本年１月１日時点で市民であることが適用の条件である。控除

の適用による減収分の補填はない」との答弁がありました。

反対討論

  なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第１１５号 全員賛成で原案可決

・議第１１６号 全員賛成で原案可決

・議第１１７号 全員賛成で原案可決

・議第１１８号 全員賛成で原案可決

・議第１３５号 全員賛成で原案可決

・議第１３６号 全員賛成で原案可決

・議第１４１号 全員賛成で原案可決

・議第１４４号 全員賛成で原案可決